

موسسه فرهنگی و اطلاع رسانی تبیان

نویسنده: امین ادیسی بازدید: ۴۱۴۴ زمان تقریبی مطالعه: ۹ دقیقه تاریخ: شنبه ۱۳۹۵/۰۴/۲۶



مهمترین تکنیک های عطر زدن در آیات و روایات

در تعالیم اسلامی و روایات رسیده از اهل بیت علیهم السلام توصیه ها و تکنیک های مهمی در راستای استفاده از عطر بیان شده است که در این مقاله قصد داریم به برخی از آنها بپردازیم.

امین ادیسی/ کارشناس حوزه - بخش اخلاق و عرفان اسلامی تبیان



عطر امروزه به عنوان یکی از مدرن ترین وسائلی است که در قالب ها و انواع مختلف می تواند فرهنگ های متفاوتی را در جامعه نهادینه کند و به همین جهت تولید کنندگان عطر برای دستیابی به اهداف خود، اقدام به تولید بیش از هزاران نوع از عطر ها و ادکلن های مختلف کرده اند تا با رواج آن در جامعه بتوانند به اهداف خود دست پیدا کنند.

متأسفانه در بین این اهداف، شاهد **اهداف پلید و شیطانی** برای انحراف افراد به ویژه نسل جوان هستیم که با جستجویی در فضای مجازی می توان متوجه آن شد؛ عطرهایی که به عنوان محرکی برای تشدید غرائز نسل جوان تولید و روانه بازار می شود و برای فروش آن تبلیغات بسیار گسترده ای می شود. در این میان تولید کنندگان جهانی عطر، تکنیک های متعددی را برای استفاده و خرید یک عطر خوب به همراه محصولات خود ارائه می کنند، پیشنهادهاتی که به افراد در خرید یک عطر ایده آل کمک خواهد کرد. در تعالیم اسلامی و روایات رسیده از اهل بیت علیهم السلام از این نکته غفلت نشده است و توصیه ها و تکنیک های مهمی در راستای استفاده از عطر بیان شده است که در این مقاله قصد داریم به برخی از آنها بپردازیم.

تکنیک هایی که با عمل به آنها می توان مانع تاثیرات مخرب برخی از این تبلیغات بشویم.

تکنیک اول: استفاده از عطر دیگران

“

امام هشتم در توضیح این تکنیک مهم که چه مقدار و چه زمانی از عطر استفاده کنیم می فرماید: «برای مرد سزاوار نیست که استفاده هر روزه از بوی خوش را ترک کند پس اگر نتوانست، یک روز در میان و باز اگر نتوانست، در هر جمعه خود را خوشبو سازد و هیچ گاه این عمل را رها نکند.» [بحارالانوار، ج ۷۳، ص ۱۴۰]

با توجه به اینکه امروزه عطر یکی از وسائل شخصی محسوب می شود، در برخی از شرائط است ممکن است شما با افرادی مواجه شوید که عطر اختصاصی خود را به شما تعارف می کنند، حال سوال اینجاست که چه عکس العملی در این موارد مناسب است؟ پیشنهاد این افراد را قبول کنیم و یا اینکه محترمانه آن را رد کنیم؟

امام صادق علیه السلام در پاسخ به این سوال اینگونه می فرماید: «اگر کسی بخواهد لباس مرا عطرآگین نماید ولی بوی آن عطر برای من مطبوع نباشد، آیا می توانم تعارف او را رد کنم؟ ابو عبد الله گفت: شایسته نیست که انسان هدیه را برگرداند.» [گزیده کافی؛ ج ۶؛ ص ۳۶]

تکنیک دوم: استفاده از عطرهاى گران قیمت

با توجه به اینکه هم اکنون در بازار عطرهاى مختلفی با قیمت های ارزان و گران موجود است، این سوال ممکن است در اذهان خطور کند که آیا استفاده از عطرهاى گران قیمت جایز است یا خیر؟ امام صادق علیه السلام در پاسخ به این شخصی که از امام این سوال را پرسیده است می فرماید: «من با سوداگران معتبر معامله دارم، لذا خود را برای مردم آرایش می دهم که مرا تنگدست نشمارند، آیا می توانم عطر گرانبها استعمال کنم؟ ابو عبد الله گفت: مقدار کمی از عطر غالیه کفایت می کند، و کم و زیاد آن تفاوت نمی کند. کسی که اندکی غالیه خریداری کند برای همیشه او را کفایت خواهد کرد.» [گزیده کافی؛ ج ۶؛ ص ۳۷]

تکنیک سوم: استفاده از عطرهاى زنانه برای مردان

ممکن است برخی از آقایان به علت های مختلف مایل به استفاده از عطرهاى زنانه باشند، حال آیا در تعالیم دینی و اسلامی این عمل جایز است؟ امام باقر علیه السلام در پاسخ به این سوال می فرماید: مانعی ندارد، ولی میل ندارم که مداومت کنی.» [گزیده کافی، ج ۶، ص: ۳۷]

همچنین امام صادق علیه السلام در پاسخ به این سوال می فرماید: «مانعی ندارد که در حمام عطر زعفرانی استعمال کنی، و یا دستهایت را با آن مالش دهی که شقاق و ترك های دستت را مداوا کنی؛ ولی دوست ندارم که همواره از این عطر زنانه استفاده کنی.» [گزیده کافی؛ ج ۶؛ ص ۳۸]

تکنیک چهارم: استفاده روزانه از عطر

امام هشتم در توضیح این تکنیک مهم که چه مقدار و چه

زمانی از عطر استفاده کنیم می فرماید: «برای مرد سزاوار نیست که استفاده هر روزه از بوی خوش را ترک کند پس اگر نتوانست، یک روز در میان و باز اگر نتوانست، در هر جمعه خود را **خوشبو** سازد و هیچ گاه این عمل را رها نکند.» [بحارالانوار، ج ۷۳، ص ۱۴۰]

تکنیک پنجم: استفاده از عطر در هنگام عبادت

برخلاف رسم رایج که افراد برای مهمانی ها و قرارهای کاری مهم از عطر استفاده می کنند، قرآن مجید بر این مطلب تاکید دارد که علاوه بر موارد فوق، در هنگام عبادت نیز خود را به عطرهاى خوشبو، عطر آگین کنید: «يا بَنِي آدَمَ خُذُوا زِينَتَكُمْ عِنْدَ كُلِّ مَسْجِدٍ وَ كُلُوا وَ اشْرَبُوا وَ لَا تُسْرِفُوا إِنَّهُ لَا

يُحِبُّ الْمُسْرِفِينَ: ای فرزندان آدم! زینت خود را به هنگام رفتن به مسجد با خود بردارید و بخورید و بیاشامید و اسراف نکنید که خداوند مسرفان را دوست نمی دارد.» [اعراف: ۳۱]

که طبق نظر مفسرین قرآن کریم مراد از زینت در این آیه شریفه هم زینت های مادی مانند لباس شیک و تمیز و همچنین استفاده از عطر می باشد و هم **زینت های معنوی** و آراسته شدن به فضائل اخلاقی و در ادامه خداوند متعال با بیان یک آیه به سرزنش افرادی که از این زینت ها استفاده نمی کنند می پردازد: «قُلْ مَنْ حَرَّمَ زِينَةَ اللَّهِ الَّتِي أَخْرَجَ لِعِبَادِهِ وَ الطَّيِّبَاتِ مِنَ الرِّزْقِ قُلْ هِيَ لِلَّذِينَ آمَنُوا فِي الْحَيَاةِ الدُّنْيَا خَالِصَةً يَوْمَ الْقِيَامَةِ كَذَلِكَ نُفَصِّلُ الْآيَاتِ لِقَوْمٍ يَعْلَمُونَ: بگو چه کسی زینت های الهی را که برای بندگان خود آفریده و روزی های پاکیزه را حرام کرده است؟ بگو اینها در زندگی دنیا برای کسانی است که ایمان آورده اند (اگر چه دیگران نیز با آنها مشارکت دارند ولی) در قیامت خالص (برای مومنان) خواهد بود این چنین آیات (خود) را برای کسانی که آگاهند شرح می دهیم.» [اعراف: ۳۲]

این آیه در حقیقت به یکی از **ویژگی های منحصر به فرد انسان های مومن** در دنیا اشاره می کند که این افراد باید شیک ترین و پاکیزه ترین و خوشبوترین انسان ها باشند تا با این ویژگی درسی عملی باشند برای همه انسان هایی که در جستجوی انتخاب یک دین مرتقی برای خود هستند.

تکنیک ششم: توصیه ای برای خوشبو شدن در قیامت

ممکن است افرادی در دنیا از عطر های مختلف برای خوشبو نشان دادن خود استفاده کنند، اما برای خوشبویی تنها استفاده از عطر کافی نیست، بلکه علاوه بر آن، لازم است انسان با آراسته شدن به صفات و ویژگی های شایسته، خود

“

این آیه در حقیقت به یکی از ویژگی های منحصر به فرد انسان های مومن در دنیا اشاره می کند که این افراد باید شیک ترین و پاکیزه ترین و خوشبوترین انسان ها باشند تا با این ویژگی درسی عملی باشند برای همه انسان هایی که در جستجوی انتخاب یک دین مرتقی برای خود هستند

“

آنچه سبب مترتب شدن این آثار مهم از جمله خوشبو شدن در قیامت می

شود، تنهاخواندن صرف این آیات نیست، بلکه عمل کردن به مضامین و دستورات و توصیه های طلایی است که در این آیات بیان شده است و این نکته ای است که می توان در سائر روایاتی که در فضیلت قرائت سوره های قرآن مجید بیان شده است، جاری و ساری کرد

را در تمام ابعاد مادی و معنوی خوشبو کند، و به همین جهت نیز توصیه های مهمی در این راستا و برای **عطرآگین شدن روح آدمی** بیان شده است که تأثیرات دنیوی و اخروی فراوانی در پی خواهد داشت که از جمله، توصیه مهم امام صادق علیه السلام در این زمینه است که می فرماید: **«سوره های حامیم گل های قرآن است، خدا را سپاس گوئید و با حفظ و تلاوت این سوره ها او را شکر گذارید، هر بنده ای که از خواب برخیزد و سوره های حامیم بخواند از دهانش (در قیامت) بوی عطر دل انگیزی بهتر از مشک و عنبر خارج می**

شود، و خداوند خواننده این سوره ها را رحمت می کند و نیز همسایگان و دوستان و آشنایان و تمام یاران نزدیک و دور او را مشمول رحمت خویش قرار می دهد، و در قیامت عرش و کرسی و فرشتگان مقرب خدا برای او **استغفار** می کنند.» [مجمع البیان آغاز سوره مومن]

در ارتباط با این حدیث گهربار توجه به دو نکته لازم است:

۱- حوامیم نام هفت سوره از قرآن مجید است که از سوره غافر [مومن] آغاز می شود و تا هفت سوره بعدی ادامه دارد.

۲- آنچه سبب مترتب شدن این آثار مهم از جمله خوشبو شدن در قیامت می شود، تنها خواندن صرف این آیات نیست، بلکه عمل کردن به مضامین و دستورات و توصیه های طلایی است که در این آیات بیان شده است و این نکته ای است که می توان در سائر روایاتی که در فضیلت قرائت سوره های قرآن مجید بیان شده است، جاری و ساری کرد.

به امید آنکه با تمسک به این توصیه ها و تکنیک های طلایی بتوانیم جسم و جان خود را به عطرهای مادی و معنوی معطر کنیم تا اطرافیان ما از معاشرت با ما لذت ببرند.

در رابطه با این محتوا تجربیات خود را در پیرسان به اشتراک بگذارید.

موسسه فرهنگی و اطلاع رسانی تبیان